
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMAT N. 19, de 8 de junho de 2022

Divulga, preliminarmente, a relação de inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição
de recursos

O Presidente da Comissão de Seleção do Processo Sele�vo Simplificado para contratação

de Professor(a) Visitante do Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e Matemá�ca, da

Fundação  Universidade  Federal  da  Grande  Dourados,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

considerando  o  Edital  PROPP N°  04 de  12 de  maio de  202  e  o  Edital  Suplementar

PPGECMAT/PROPP n° 20 de 12 de maio de 2022, RESOLVE:

1.  DIVULGAR,  preliminarmente,  a  relação  de inscrições  DEFERIDAS  e  INDEFERIDAS da

seleção de professor(a) visitante:

Nome Situação Mo�vo do indeferimento

Ana Del Valle Duarte Cas�llo INDEFERIDA Não atendeu a exigência do 
item 5.1.A do edital

Dália Melissa Conrado DEFERIDA

Leonardo Victor Marcelino DEFERIDA

2. INFORMAR aos(às) candidatos(as) que �veram as inscrições  INDEFERIDAS que, caso

desejem,  apresentem requerimento  recursal  apenas em  9  de  junho  de  2022,  em formulário

próprio, disponível na área restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos

abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em h�ps://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

1
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática/UFGD – Rodovia

Dourados/Itahum, km12, Cx. Postal 364, CEP 79804-970, Dourados (MS) 
Fone/Fax: (67)3410-2101 – e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

3. INFORMAR que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 10 de junho

de 2022.

Prof. Dr. Fernando Cesar Ferreira
Presidente da Comissão de Seleção do Processo Simplificado para contratação de Professor(a)

Visitante

2
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática/UFGD – Rodovia

Dourados/Itahum, km12, Cx. Postal 364, CEP 79804-970, Dourados (MS) 
Fone/Fax: (67)3410-2101 – e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/06/2022

EDITAL Nº 112/2022 - PROPP (11.01.14) - PROPP (11.01.14) 
(Nº do Processo: 23005.014194/2022-08) 

 (Assinado digitalmente em 08/06/2022 05:00 )
VINICIUS FARIAS DE SOUZA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

FACET(11.01.03.23)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 112 2022 EDITAL 08/06/2022 848c82c16c

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

